feste comandate.

ii. Come neuno coiame sì non si possa distèndane in neana via.

iii. Come neuno sottoposto debia comprare neuno lavorìo facto fuore

de l'Arte.

iv. Che neuno sottoposto debia fare conciare pelle neuna fuore de* sot-

toposti,

v. Ch'e camarlengo debia fare scrivare i sottoposti de l'Arte una

volta l'anno anzi che si lega el Breve.

vi. Come de coia maremane si debia fare tara, e come si debiano

iscuolare.

vii. Come el camarlengo debia fare, de' tre mesi una volta, giurare i

sottoposti de la detta Arte.

MCCCXXXV.

Capitolo nuovo.

(i) Nel Testo: véndare né mostra neuna.
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Hoc est Breve Universitatis Artis Coiariorum

et Chalzariorum (1) de la Vacca civitatis Senarum.

In namine Domini, amen. Hoc est Breve et Ortìina-

menlum Universitatis Artis Coiariorum et Galzolariorum

de Senis, qui faciunt artem Galzolariorum de la Vaccha (2),

qui sunt unum Comune et unum corpus sotietatis, et uno

et eodem iuramento acscripti (3); factum, compositum et

ordinalum (4) ad laudem et honorem domini nostri lesu

Christi, et beate ac gloriose Marie semper virginis ma-
tris eius, omniumque Sanctorum Dei, et totius Comunis et

populi senensis honorem, nec non ad comodum et utilita-

tem et augmentum Universitatum dictarum Artium (5).

(1) Nel Testo leggesi per difetto, come è a credere, dell'amanu-

ense , Coiarium ; ma subito dopo , abbiamo : Coiariorum et Cahola-

riorum.

(2) Intendasi, dei Cuoiai e Calzolari che lavoravano solamente pelli

di vacca, o vacchetta.

(3) Anche qui erratamente invece di, adscripti.

(4) Per molta ignoranza dell'amanuense, nel Testo si legge: hor-

dinamentum.

(5) Un altro Statuto di quest'Arte fu compilato parimente in vol-

gare circa il 1371. Bensì diversifica grandemente da questo che ora
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Capitolo I.

Del saràmento di coloro che iurano
a chesto Breve.

In prima staluimo e ordiniamo noi statutari del decto

Breve, che qualunque iurarà a chesto Breve de' Goiari e

de' Calzolari de la Vacca, iuri a le sancte Dio guagniele,

in presenza de' rectori e del camarlingo de la decta Uni-

versità, vero d'alcuno de loro, d' atendere ed'oservare

ogne e ciascuno comandamento, a buona fede senza frode,

de li rectori e del camarlengo de la decta Arte e di cia^

scuno de loro, é' quali facessero o vero imponessero a loro

per facto della decta Arte et per essa cagione; et ogni cosa

fare et oservare, che in ciascuno capitolo del dicto Breve